Οὕκουν τήμασε τὸν οὕτω τίμιον, τὸν θεραπείας δεάμενον· οὐδὲ τὸ φθειρόμενον, καὶ νόσω καὶ γήρᾳ δουλεῦον καὶ θανάτῳ ἀνέλαβε, τὸ δὲ λογικὸν καὶ ἀθάνατον καὶ κατ' εἰκόνα γεγενημένον ὑπερεῖδε, καὶ ταῦτα κακῶς, ἢ φασι, διακείμενον· ἀλλὰ πᾶσαν τὴν φύσιν παλαιώθει-

A Testes sunt patriarchæ atque prophetæ, et Deo charorum hominum agmina, tum ante tum post legem, tum cælibes, tum conjugati, tum opulentii, tum inopes, qui mentis causa tuas adimplere leges hanc potuerunt, nequidquam Spiritu tuo sanctissimo auxiliante. Sed cur pluribus verbis opus sit? Tu ipse, Domine, carne induitus venisti; sed carnem quidem nostram assumpsisti, intentem tamen ut virtutis adiectioni contrariam, et peccati errori facile obnoxiam, recusasti nec sumere passus es: tuque **324^m**. adeo mentis vice in carne sanctus es, atque ita iustitiam felici successu peregisti. Hac videlicet ratione peccatum vicisti. Deus enim es, voluntatis vi quidquid libuerit agens, nutu tuo negotia versans. Nos vero mente humana prædicti, quam tu tibi sumere B nolueisti, necessario sub peccato degimus, tua sequi vestigia non valentes. Quid est enim humana mens præ Dei viribus, sapientia, lumine, justitia, vita, aliisque substantiæ tuæ efficaciis, quæ veluti radii ac lampades ex natura tua scaturirent? Hæc credibiliter dicerent ii qui peccato servire decrevisserint, si Deus Verbum dum vere hominem assumeret, hæc ratione impeccantiam suam sibi conciliasset. ἀληθῶς ἀν συνανέλαβεν ἀνθρωπον, τούτῳ τῷ τρόπῳ μηχανησάμενος τὸ ἀναμάρτητον.

XVII. Argumenta ad demonstrandum recte factam suisse mentis humanæ assumptionem.

Sed jam istorum nugas in praesenti omittamus. C Nos vero ad propositum argumentum revertamur, atque demonstremus necessariam suisse Servatoris nostri incarnationem. Quia enim totus homo deceptus fuerat, totusque sub peccatum deciderat, et ante ipsum corpus mens errorem admiserat; namq[ue] antea mentis consensus peccatum delineat, deinde id corpus per suam actionem agurat, merito Christus Dominus lapsam naturam erigere volens, utrique simul manum porrigit, et jacentem erigit, carnem, inquit, ac mentem. quæ ad Creatoris imaginem facta sunt. Est enim mens invisibilis, incontemplabilis, impervia et incomprehensibilis, neque se ipsam cognoscens, et insuper incircumscripta: et si cogitationum phantasiam spectamus, ducatu D et potestate prædicta, artibus et scientiis ornata, parva quædam ac nova creatrix, vel, ut verius dicam, Creatoris imitatrix, regina creature visibilis, vel regis imago, tributa de terra colligens, ex mari, atque aere, ex sole ac luna et stellis, ex cœlo et nubibus, ex ovibus, bobus, aliisque **325^m**. pecudibus; imo vero omnium fructus carpens: ejus enim gratia visibilia cuncta sunt facta: nam Deus horum non est indigne.

Non ergo contempsit tam pretiosam partem medela gentem; morboque et senecta corruptam mortique mancipatam humanitatem non ita assumpsit, ut partem ipsius rationalem et immortalēm atque aī imaginem suam factam despicerit; præserit quia

male, ut aiunt, se habebat : sed universam naturam antiquatam renovavit. Anne enim partem ejus novam fecisset, illam vero, quae inveterata erat et corrupta, sine remedio esse sivisset ? cum præser-tim pars hæc pretiosissima esset, et immortalitate pollens, et rationis usu exornata, et ad intellectua-lium ordinem pertinens. Absurdissimum quippe fuisset, corpus luteum et pulvereum, et passionibus implicitum sibi assumere atque adjungere, et in dextera majestatis collocare : mentem vero invisibiliem, immortalem, animantis rectricem, ad Dei fac-tam imaginem, incorruptibilitate præditam, corporis veluti aurigam, gubernatricem, et quasi con-centu temperante, per quam humana natura non est bruta, sed sapientia, artibus et quavis peritia abundat : banc, inquam, mente ad inferiorem gra-dum deprimi, nec parem saltem cum corpore hono-rem participare ; cum tamen ejus causa corpus rationalis creatura evaserit ; cum ejusdem causa date fuerint leges ac prophetiae ; per quam sunt certa-mina, luctæ, victoriae, laudationes, coronæ ; per quam corpus cum ea decertans, præmium laborum consequitur cœlorum regnum ; ob quam ipse quo-que Servatoris nostri adventus contigit, et incar-nationis peractum mysterium est. Non enim propter res inanimes et mente carentes salutarem admisit-menta aut lapides anima destitutos, sed propter homines qui immortalem animam nati sunt incolam.

XVIII. Hæretorum contraria argumenta solvuntur.

Sed qui nugas magis quam veritatem æsiuat Apol-linaris, rectisque ac piis dogmatibus suam anteponit garrulitatem, carnem quidem a Deo Verbo assumptam ait, atque hac ceu velo quodam esse usum ; mente autem non indiguisse, sed ipsum vice mentis cor-pori existisse. Sed, o sodes, dicet ei aliquis, ne corpore quidem Deus Verbum egreditur ; nihil enim prorsus requirit : poterat autem solo mandato no-stram operari salutem. Sed tamen voluit nos quoque communionem aliquam recte factorum habere : quod ut esliceret, peccatricem assumptam naturam, eamque suis laboribus justificatam, acerbis expedivit ty-rannis peccato et diabolo ac morte, et cœlestibus sedibus donavit : et per eam quam ipse sumpsit humanitatem, universo generi libertatem comuni-cavit. Sedenim nihil horum reputans hic sapien-tissimus, vocalissimum theologiæ præconem Ioan-nem evangelistam, amentiæ suæ testem habere se judicat. « Verbum enim, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis ²⁷. » Atqui omnino sciebat, alibi quoque partem pro toto divinam Scripturam appelle-solere : quæ modo quidem ex anima totum hominem nuncupat, modo autem ex carne totum animal denotat : « Omnes enim, inquit, animæ quæ